АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.11.2017 № 969                     					        с. Смоленское

	О введении режима повышенной готовности на территории Смоленского района

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», законом Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территорий Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях недопущения чрезвычайной ситуации, обусловленной весенним паводком 2018 года, в виде подмыва берега, на котором расположены жилые дома, предотвращения угрозы жизни населения Смоленского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести на территории Точилинского сельсовета Смоленского района Алтайского края с 24 ноября 2017 года до особого распоряжения, режим повышенной готовности для органов управления функциональных территориальных районных подсистем единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС).
2. Координацию деятельности органов управления сил функциональной и территориальной районной подсистемы РСЧС по выполнению комплекса превентивных мероприятий по снижению риска возникновения чрезвычайных ситуаций и уменьшению их последствий возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Смоленского района.
3. Рекомендовать главе Администрации Точилинского сельсовета:
3.1. Организовать выполнение комплекса превентивных мероприятий по снижению риска возникновения чрезвычайных ситуаций и уменьшению их последствий.
3.2. Принять необходимые меры по предупреждению последствий возможных чрезвычайных ситуаций. В своей работе руководствоваться планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
3.3. В случае возникновения неблагоприятных климатических условий провести оповещение населения по всем доступным средствам связи и оповещения.
3.4. Установить круглосуточное дежурство лиц руководящего состава.
3.5. Принять дополнительные меры по контролю за эксплуатацией социально значимых объектов на подведомственных территориях.
3.6. В случае развития возможной чрезвычайной ситуации принять меры для организации жизнеобеспечения пострадавшего населения, немедленно организовать проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ по восстановлению нормальной жизнедеятельности.
4. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий:
4.1. Обеспечить готовность аварийных бригад к немедленному реагированию по своему предназначению на аварии в системах жизнеобеспечения, а также бесперебойному движению транспортных средств.
4.2. Поддерживать на необходимом уровне запасы материальных и финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
4.3. Поручить ответственным специалистам осуществлять непрерывный контроль за работой систем жизнеобеспечения и состоянием автодорог с последующим ежедневным докладом до 08:00 и 17:00 в единую дежурную диспетчерскую службу Смоленского района.
5. Начальнику отдела гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации района С.И. Евсеенкову:
5.1. Уточнить планирующие документы, алгоритмы действий и паспорта территорий района в части, касающейся рисков возникновения чрезвычайных ситуаций природного характера, обусловленных комплексом неблагоприятных метеорологических явлений.
5.2. Организовать мониторинг и прогнозирование складывающейся обстановки на территории района, а также своевременное доведение их результатов до главы Администрации Точилинского сельсовета, руководителей учреждений, организаций и предприятий.
6. Настоящее постановление обнародовать путем размещения на официальном сайте Администрации Смоленского района Алтайского края в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы района                                                                      Н.В. Васильева